
Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Karlsruher Tagblatt. 1843-1937
1866

116 (29.4.1866) Zweites Blatt



Karlsruher Tagblatt .

II6. (Zweites Blatt) Sonntag den 29 . April 1886.
32 Bekanntmachung .

Nr . 8696 . Anläßlich des nun wieder eingetrctenen Miethquartals sehen wir uns veranlaßt , nachstehende Verordnung bezüglich
der polizeilichen Fremden - und Wohnungs-Anzeigen wiederholt zur Kenntniß der Bewohner hiesiger Stadt zu bringen.

Wir machen dabei aufmerksam , daß d>e Hauseigenthümer für den pünktlichen Vollzug dieser Vorschriften der
Behörde gegenüber verantwortlich find.

Karlsruhe , den 23 . Apnl 1866 . Großh . Bezirksamt .
Pfister . Blattner.

Ortspolizeiliche Verordnung .
Die polizeilichen Fremden- und Wohnungs-Anzeigen betreffend .

Auf Grund des § . 49 des Polizeistrafgcsetzbuches und des § . 2 der Verordnung Großh . Ministeriums des Innern vom 18 . Mär;
1863 (Central Verordnungsblatt Nr . V . , S . 25 — Tagblatt 1863 Nr. 89) wird für die hiesige Stadt mit Zustimmung des Gemeinde¬
raths verordnet :

§ 1 .
Wer einen Fremden bei sich beherbergt , oder in seinem Hause aufnimmt, ist gehalten , hiervon unter Angabe des vollständigen Namens ,

Standes, der Heimalh und muthmaßlichrn Ausenthaltszcit desselben der Polizeibehörde binnen 3 Tagen , von der erfolgten Aufnahme an
gerechnet , Anzeige zu machen .

Auf blos vorübergehende Besuche von auswärtigen Verwandten oder Befreundeten erstreckt sich jedoch diese Vorschrift nicht.
§ - 2 .

Jeder Hauseigenthümer oder der von ihm bestellte Bevollmächtigte ist gehalten , die Wohnungsmielhen in seinem Hause der Polizei¬
behörde zur Anzeige zu bringen , und zwar jeden Einzug und jeden Auszug , sowohl denjenigen der Mielher wie den der Aftermiether , und
ebenso die Miethen von kürzerer wie die von längerer Dauer .

Diese Anzeige hat binnen 3 Tagen , vom erfolgten Ein- und beziehungsweise Auszug an gerechnet , schriftlich oder mündlich auf dem
Polizeibüreau zu geschehen und muß enthalten :

u . Namen und Stand des Hausbesitzers ,
t>. Straße und Nummer des Hauses,
o . Name , Stand und Heimath des Miethers , welcher ein- oder ausgezogen ist , bei Aftermicthen auch den Namen des

Astervermiethcrs . Karlsruhe, den 15 . November 1864.
Großh . Bezirksamt .

Flad . _ Blattner .

Bekanntmachung.
3 . 1 . Mittwoch de » l6 . Mai , Abends 5 Uhr , findet eine außerordentliche Generalver¬

sammlung der Handelsgenossenschaft im Musiksaal der Gesellschaft Eintracht statt.
Tagesordnung :

Berathung und Beschlußfassung über einen Antrag des hiesigen Gewcrbevereins , die
Abkürzung der Borgfristcn betreffend.

Zu dieser außerordentlichen Generalversammlung werten auch sämmtliche hier ansäßigen
Kaufleutc , welche nicht Mitglieder der Handelsgenossenschaft sind , sowie die Vorstände des
hiesigen Gewerbcvcreurs eingeladen.

Da die zu fassende » Beschlüsse in obigem Betreff nur dann Erfolg haben können, wenn
sich möglichst alle hiesigen Äaufleute betheilrgen, so bitten wir um zahlreiches Erscheinen , mit
dem Bemerken , daß die Akten zur Einsicht der Eiugeladencn von heute au bis zum Tage
der Generalversammlung »n Lesezimmer der Handelskammer aufliegen .

Karlsruhe, de» 29. April 1866.
Die Handelskammer.

Ed . Koelle . v . Mollenbec .
Unmittelbar nach Beendigung der oben erwäbnten außerordentlichen Generalversammlung

findet für die Mitglieder der Handelsgenossenschaft die durch § . 22 der Satzungen vorge¬
schriebene ordentliche Generalversammlung pro 1866 statt.

Tagesordnung :
1 ) Erstattung des Jahresberichtes der Handelskammer pro 1865 ;
2) Bericht der Rechnungsprüfungs - Commission über die Handelskammer- Rechnung des

abgelaufenen Jahres. (Die geprüfte Rechnung nebst Beilagen liegt nach Z. 29
der Satzungen im Lesezimmer der Handelskammer zur Einsicht der Genossenschafts¬
mitglieder aus) ;

3) Berathung des Budgets pro 1866 ;
4) Bestimmung des Jahresbeitrages pro 1866 ;
5) Wahl von zwei Mitgliedern in die Handelskammer für das verstorbene Mitglied

Herr Krutz und freiwillig ausgetretene Mitglied Herr Mondt ( § 9 der Satzungen) .
6) Wahl der Rechnungsprüfungs-Commission pro 1866 ( § . 22 der Satzungen) .

Karlsruhe, den 29 . April 1866.
Die Handelskammer.

Ed . Koelle . v. Mollenbec .
/

Leinwanoversteigerung.
Donnerstag den 3 . Mai d . I .,

Vormittags 10 Uhr , werden in dem Ma¬
gazin der Kasernverwaltung374 Pfund weiße
und 147 Pfund graue Leinwandabfälle gegen
Baarzahlung öffentlich versteigert .

Karlsruhe, den 28. April 1866 .
Großh . Kasernverwaltung.

S e u b e r t.

HlMMMmräge und Gesuche.
* Akademiestraße Nr. 37 ist eine Par¬

terre -Wohnung , bestehend aus 3 Zimmern,
Mos , Küche , Keller , Holzplatz u . s. w-, auf
23 . Juli zu vermiethen. Ebendaselbst ist im
Seitenbau eine Wohnung von 2 Zimmern und
Küche sogleich zu vermiethen . Näheres im
zweiten Stock.

* Schütze » straße Nr. 11 ist der dritte
Sock , bestehend in 4 Zimmern, Alkof , Küche,
Keller und einer Mansarde, an eine stille Familie
auf den 23 . Juli zu vermiethen . Zu erfragen
im zweiten Stock.

Wohnung zu vermiethen.
3 . 1 Ein kleine , freundliche Wohnung mit

Küche ist sogleich zu beziehen. Näheres So-
phienstraße Nr . 46 . i^ 7^ «/ ^ E ^

Zimmer zu vermiethen .
* In der Waldhornstraße Nr. 49 , im zweiten

Stock, ist ein schönes , großes Zimmer auf den
1 . oder 15. Mai unmöblirt zu vermiethen.



— « S8 —^ Möbelversteigerimg .
Montag den 8 « . April 1866 ,

Nachmittags 2 Uhr ,
werden in der Sophienftraße Nr . S , im zweiten Stock , nachtechriebenc gut er¬

haltene Möbel , sowohl von Mahagoni als Nußbaumholz , gegen Baarzahlung versteigert :

1 Garnitur , bestehend in 1 Causeuse , 2 Fauteuils und 6 Stühlen mit geblümtem

Plüsch -Ueberzug , 1 Sekretär , 1 Spieltisch , 1 Nähtisch , 1 Waschkvmmod mlt Marmor¬

platte , 1 Waschtisch m>t Marmorplatte , 1 Büffet mit Aufsatz , 1 Auszugtisch mit Ein¬

lagen , 3 Bettladen mit Rost , 3 Chiffonnieres , Nachttische , Kommode , 12 Strohstühle ,
6 Rohrstühle , Schränke , 1 Küchenschrank, 2 Spiegel in Goldrahmen und verschiedene
andere Gegenstände ,

wozu die Liebhaber einladet .
Herrenschmidt , Gericktstarator.

Wohnungsveränderung .
* Unterzeichneter macht die ergebenste Anzeige ,

daß er seine Wohnung Herrenstraße Nr . 48

verlassen hat und Lyceumsftraße Nr . 2

eingezogen ist.
Dankend sür das mir geschenkte Zutrauen ,

bitte ich , es auch ferner zu bewahren .
Karlsruhe , den 28 . April 1866 .

F . Bender , Speisewirth .

Wohnung zu vermiethen .
2 . 1 . Zn der Langenstraße ist eine abge¬

schlossene Wohnung , dritter Stock mit Balkon

nebst allem übrigen Zugehör auf 23 . Oktober
oder auch schon auf 1 . September zu vermie - I ^ «

the» . Ferner im 2 . Stock eine Wohnung von ^ ^

3 Zimmern , wovon eines auf die Straße
herausgeht , auf 23 . Juli zu vernnethen . Auch
sind auf 23 . Oktober zwei Läden mit Woh¬
nungen , 1 Magazin und großem gewölbten
Keller zu vernnethen . Näheres zu erfragen
Spitalstraße Nr . 43 . (XX .

Wohnungsveränderung und
Empfehlung .

Meine » geehrtesten Kunden diene zur Nach -

richt , daß ich von beute an Langestraße

^ ^ Lehrlwgsgesuch ^ ^ Mr . 138 wohne . Dankend für das bisher

* Es wird ein junger
'
Bursche , welcher das

Chirurgie -Geschäft erlernen will , gesucht ./ Wo ?

sagt das Kontor des Tagblattes . /

- -
^ * Eine gesunde Sche

'nkautme wünscht
sogleich oder auf 1 . Mai eine Stelle zu er
halten . Zu erfragen im Kontor des Tagblattes .

Zimmer zu vernnethen .
* ES ist ein großes , schönes , möblirtes

Zimmer , parterre , auf die Straße gehend , mit

zwei Kreuzstöcken auf den 1 . Mai zu vermie -

then . Näheres Kronenstraße Nr . 1 im untern
Stock .

* Auf den 23 . Juli sind im zweiten Stock
des Hintergebäudes 2 schöne Zimmer ohne Möbel

zusammen oder einzeln zu vernnethen . Näheres
Waldstraße Nr . 10 im Vorderhaus .

Waldhornstraße Nr . 34 , parterre , sind auf
1 . Mai zwei ineinandergehende , möblirte Zim¬
mer zu vermiethen . Ebendaselbst ist auch im
dritten Stock ein Zimmer an einen oder zwei
Herren zu vermiethen . Zu erfragen im Laden

daselbst ._
* Eck der Zähringer - und Waldhornstraße

Nr . 29 sind 2 ineinandergehende , möblirte und
2 unmöblirte Zimmer , »gleich oder auf den ß / 2 . 1 . Ein « ferner Schienenherd mit Brat
j . Mai zu vermiethen .
Stock .

Zu erfragen im zweiten

* Hirschstraße Nr . 13 ist auf den 1 . oder
15 . Mai ein möblirtes Zimmer an einen so¬
liden Arbeiter zu vermiethen . Näheres zu er¬

fragen im Seitenbau .

Vermischte Nachrichten.
* IDienstantrag .^ Ein fleißiges, braves

Mädchen , welches gut bürgerlich koch n kann,
findet sogleich eine Stelle : Langestraße Nr . 26
im zweiten Stock .

* sDienstgesuchZ Ein Mädchen von ge¬
setztem Alter und vom Lande, welches noch nie

grient hat , kochen und allen häuslichen Ar¬
beiten vorstehen kann, sucht eine Stelle . Nä¬

heres zu erfragen Kriegsstraße Nr . 23 im
ersten Stock . «

Kellner - und Kellnerinnen - Gesuch .
Zwei gewandte Kellner und Kellnerinnen

werden auf 1 . Mai in ein hiesiges Gast - und

Kaffeehaus gesucht. . Näheres in» Kontor des

Tagblattes .

^ ^ Zither -Unterricht
wird ertheilt beiH . Müller , Musikus , kleine
Herrenstraße Nr . 13 , Seitenbau .

geschenkte Zutrauen , werde ich mich bestreben,
dasselbe auch fernerhin zu erhalten .

Karlsruhe , den 29 . April 1866 .
Th . Holzschuh , Schneidermeister .

Verkaufsanzeigen .
* Waldhornstraße Nr . 10 ist wegen Umzug

billig zu verkaufen : 1 Bettkanapee , 2 Garten¬
bänke, 1 Mehlkastcn , Bettladen mit und ohne
Rost , gebrauchte Betten , Kästen , ein - und zwer-

thürig , Schränke .
* Ein Kanapee und 6 Sessel mit Roßhaar ,

1 Kleiderschrank , 1 kleine Kinderbettlade , 1

Lehnstuhl, 1 kleiner einfacher Tisch , 1 Küchen¬
schaft und 1 Wasserbank sind billig zu ver¬
kaufen : Karlsstraße Nr . 6 in , Vorderhaus im
dritten Stock .

* Unterzeichneter hat eine große Parthie
gestemmte Zimmerthüren mit Futter und

Bekleidung um billigen Preis zu verkaufen .
W . Helmle , Schreiner, Spitalstraße Nr. 38.

* Zährmgerstraße Nr . 27 , im Hinterhaus
eine Stiege hoch , sind ein noch neues , schwarzes
« »-«» !, «Iv iTapIs » - Kleid , ein wollenes
Halbtrauer -Kleid und ein runder Stroh¬
hut billig zu verkaufen .

ä 34 , 36 , 38 , 40 , 42 , 44 und 46 kr .,
sowie ächten Mocca - Kaffee s 48 kr.

per Pfund , bei Abnahme mehrerer Pfunde
billiger , empfiehlt unter Garantie vorzüg¬
lichen Geschmackes

Frie - r. Maisch ,
2 . 1 . Ludwigsplatz Nr . 55 b .

Georg Gehler , Conditor ,
Karl - Frirvrichstraßc Nr . 4 ,

empfiehlt heute Kirschkuchen .

Gefrorenes ,
Merinken , süßer Rahm und rohes Eis werden

jederzeit verabreicht .

v/

bei
Spargeln , Blumenkohl , Kopfsalat Lattich

A . Knapper . ^

osen und Kunsthäfen ist billig zu verkaufen :

Langestraße Nr . 138 >m umern Stock .

Anzeige .
* Auf dem Murgschifferschaftlichen Holzhofe ,

in der Nähe des Kärlsthores , kann Morgens
und Abends INilch abgegeben werden .

Privat -Belanntumchungen .

Wohnungsveränderung und
Empfehlung .

* Meinen geehrten Kunden und Gönnern
diene zur Nachricht , daß ich meine bisherige
Wohnung , Zähringerstraße Nr . 110 , verlassen
habe und nun in mein eigenes Haus , kleine
Herrenffraße Nr . L8 , eingezogen bin .

Dankend für das bisherige Vertrauen , bitte

ich um ein ferneres Wohlwollen .
Karl Köhler , Schneidermeister.

Pmizcsscu-WasclMsser,
welches einen reinen Teint hervorbringt
und gegen die Sommersprossen zu empfehlen
ist , ist wieder frisch eingetreffen bei

Sophie Seiler Wittwc,
Langestraße Nr . 130 .

* Geschlumpte Wolle zu Couverten
und Röcken, Bettdecken , Bettvorlagen
von farbiger Salband empfehle in großer Aus¬

wahl und sehr preiswürdiger Waare billigst
Leopold Weiß ,

Langestraße Nr . 87 .

Kammfett-Pommde ,
welche Vas Wachsthum der Haare befördert ,
ist frisch zu haben bei

Sophie Seiler Wittwe ,
Langestraße Nr . 130 .

Sommerbierkeller von
S . Moninger .

Heute Vormittag von 11 Uhr an wird

Lagetchock verzapft , wozu ergebenst ein-
ladet

T . Moninger , Bierbrauer.



- «S8 -

/

^ Lagerbier
aus der Brauerei von Herrn Sinn er

in Grünwinkel wird von heute an ver¬

zapft bei

W . Kiefer,
zum König von Württemberg .

3 Geschäfts - Empfehlung
Unterzeichneter erlaubt sich , hiermit ergebenst anzuzeigen , daß das anter der

Firma „ Bender 6t Schnerr " bestandene Schlossereigeschäft sich unterm Heu¬

tigen auflöste , und werde von nun an dasselbe auf eigene Rechnung in der Karls¬

straße Nr . ÄS fortführen .
Dankend für das uns so vielfach bewiesene Vertrauen , bitte ich , auch mir

dasselbe ferner zu schenken , und werde in jeder Weise durch solide und rasche Arbeit

es zu erhalten suchen , und empfehle mich deßhalb in Anfertigung eiserner Herde ,

feuerfester Caffaschränke , Bauarbeiten , überhaupt allen in das Schlossereigcschäft ge¬

hörenden Arbeiten .
Karlsruhe , den 23 . April 1866 .

L . Bender , Schlosser und Mechaniker .

Lagerbier
nach Wiener Methode wird verzapft bei
* F -ried. Knast, zum rochen Schaaf.
*

Lager -Bier
wird von heute an verzapft bei

8 . Weiger . Sommer - und Glace -Handschuhe ,
Cravatten , Echarpes und Slips

empfehle ich in frisch eingetroffener Sendung

Wilhelm Finckh ,
Langestraße Nr . 167 .

* Von heute an wird

Lager - Bier
verzapft bei

Bierbrauer Louis Seyfried . Sommerhan - schuhe
für Damen und Kinder empfehle ich in sehr schöner
Auswahl

E7.
6 i . Langeftraße Nr . 153 , Eingang Ritterftraße .

Tanzunterhaltung .
Bei Unterzeichnetem findet heute Sonntag

den 29 . April Tanzunterhaltung statt . An¬

fang halb 4 Uhr . Wozu höflichst cinladet
K . Fees , zum weißen Löwen .

Tanznnterhaltung .
Sonntag den 29 . April findet bei Unterzeich¬

netem Tanzunterhaltung statt . Anfang 4 Uhr .

Wozu ergebenst einladet
F . Lipp , zur goldenen Waage .

Tanzbelustiaung .
Beiertheim . Stephanienbad .

Bei Unterzeichnetem findet heute Tanzbe¬
lustigung statt, wozu höflichst rinladet
* D. Siegle.

einer großen Parthie

L » - t » at - eÄ8 anck Kvaneaseliirmen

neuesten Genres ,
die ich, da ich diesen Artikel nicht mehr zu führen beabsichtige ,

weit unter - em felbstkostende« Preise abgebe .

Langestraße Nr . 167 .

32 . öffentliche Sitzung der U . Kammer .

Tagesordnung
auf

Montag den 30 . April 1866 , >

Vormittags <0 Uhr .
1) Anzeige neuer Eingaben .
2 ) Fortsetzung der Berathung des Berichts des

Abgeordneten Behaghel über den Ent¬
wurf eines Preßgesetzes .

Gasthaus zum Mohren .
Verschiedene Sorten rothe Seeweine , sowohl alte

wie neue und neuer weißer Seewein zu 10 kr. sind
eingetroffen , was empfehlend anzeigt

W . Siegle .

Todesanzeige .
* Theilnehmenden Freunden und Bekannten

die Nachricht von dem
'
heute früh halb 7 Uhr

erfolgten Tode unserer guten Mutter , Groß¬
mutter und Schwiegermutter , Frau Ernestine
Lang , geb . Kniese .

Karlsruhe , den 28 . April 1866 .
Die Hinterbliebenen . Thiergarten .

Während der Dauer der Maikräuter halte ich jeden
Tag frischen Maiwein . G . Heinrich .

Danksagung .
* Für die meinem Onkel Karl Krutz

während seiner Krankheit und bei der Beer¬

digung bewiesene Theilnahme sage ich meinen

innigsten Dank .
Louis Krutz.

Gartenwirthfchaft . Grötzingen .
Auch diesen Sommer halte meine Gartenwirthfchaft , unter Zusicherung prompter

Bedienung und Verabreichung guter Speisen und Getränke bestens empfohlen .

Achtungsvoll zeichnet

Ernst Gehres Sohn .
U

Korden Contax letrte
im kleinen 8ssie .



- 7V« —

Geiger 'sche Trinkhalle.
Restauration, Caft und Billard.

Sonntag den 29 . April :
Morgens 10 Uhr warmer Zwiebelkuchen, Pastetchen und sonstige kalte und

warme Speisen .
Zugleich wird empfohlen : alle Sorten feiner Weine , neuer Seewein, Geiger-

sches und Münchner Lagerbier .

Thiergarten.
2 . 1 . Bei günstiger Witterung wird am Dienstag den 1 . Mai, früh 6 Uhr,

das Septett des hiesigen Dragonerregiments spielen. Guten Kaffee und Backwerk
empfehle ich

C. Heinrich .
arlsruher Wochenschau.

Sonntag de» 29. April r
Kunfthalle , dem Publikum geöffnet Morgen«

»on 11 bl« 1 Uhr und Nachmittag « von 2 di« 4 Uhr .
A » « ft » llungr

Oelaemälde :
Dt « Veredlung de« Jesuskinde « . von Hofmaler Dürr in

Freiburg. — Die Himmelfahrt Ebristi , von I . Fuch«
tu München . — Zwei weibliche Porträt « , »on Nebel
in Darmstadt.

Kupferstiche :
Der heilige Kreuzweg , von Fälrtch , gcft. von Petrak.

Kataloge . der griechische, Vase» »»d Kerracotte». , de-
schriede, »»» » Wilhelm ströhner , sowie »er Gemälde¬
galerie. stad «ei dem Galeriedleaer !» bade ,

* Die Großh . Sammlung vaterländischer Altertdümer
dem Publikum geöffnet Morgen« von 11 — 1 Ulr und
Mittag « von 2 — 4 Uhr . ( Die Slcmdcnlmalc dieser
Sammlung befinden sich im Kuppelbau de« Großb.
Orangeriegebäude« , die Aniicaglicn und Broncen aber
,m »der« Korridor rech !« der Großh. Kunsthalle auf¬
gestellt) .

Großb . Hoftbeater i . Lobcngrin "
, große Oper in 3 Akten ,

von Richard Wagner.
Montag den 3«. April r

* Jm Großh . holanischrn Karte » find die Pflanzcn -
bäu ser dem Publikum geöffnet Morgen« von lO di«
12 Uhr und Nachmittag « von 2 bi« 5 Ubr

Großh . Naturalien -Labiuet , dem Publikum geöffn«.
Morgen« von 10 bi « 12 Uhr und Nachmittag « von
2 dt « 4 Ubr.

Dritte« AbounrmcntS -Konzcrt der Großh. Hofkirchenmustk
in der Großh. Schloßkirche, Anfang 7 Uhr .

Dienstaa den 1 . Mai :
Großh . Hostkeater . Erste Gaftdarstelluug de « Herrn

Heinrich Marr , Oberrcgiffeur am Thalia- Lhratcr zu
Hamburg. Neu einstutirt : . Der Kaufmann" , Schau-
spirl in 5 Akten , von Rodcrich Benetir . Kaufmann
Menzingrr : Hrir Marr .

Mittwoch da-, 2. Mai r
* Großh . » unsthalle , dem Publikum geöffnet Morgen«

von 11 bi « 1 Uhr und Nachmittag« von 2 bi« 4 Uhr
Die Großb . Sammluua vatertäudischer Atterthümer

dem Pub tkum geöffnet Morgen» »on 11 — 1 Uhr und
Mittag« von 2 — 4 Ubr . ( Dir Stemdenkmale d escr
Sammliing bcsindr» fich i« Kuppelbau de« Großh
Orangeriegebäulrr , die Antieaglten und Broncen aber
im »der» Eorrltor recht « trr Großh. Kunsthaüc auf-
gcstcllt) .

Großh . Kasanerjr . dem Publikum gröffoet von 3 bi«
4 Ubr Abend« .

Musenm : Gartcnittusik , Nachmittag « , von ) 5 Uhr an .
Theurer in « aber, :

. Der Kaufmann"
, Schauspiel in 5 Akten , von Rodcrich

Bencdir. Kaufmann Menzingrr: Herr Marr .
" Kremtr , welch « zu audcrer Zeit dir Großh. Kunsthalle , AUrrihum - baXe «der da« Raturalirn -Kabincl

zu befichtigen wünschen, « enden fich an den Diener: jene, welche die Pstanzrnbäuscr zu desuchen gedenke« , wollen
dir Erlaubniß de« Vorstände« oder Obergehülstn de« Großh. bolanislbrn Garten« einholen .

Kunstverein im Pvrphyrsäulensaal des Großh . bota«. Gartens .
Geöffnet Montag , Wilwrch und Freitag Beim 10 bio 1 Ubr Nachm . 2 di « 4 Ubr ; Sonntag nur Voim . 10— 1 Ubr.

Au » gestcllt :
Rr . 555 . Finnlärit ische panlschaft , » on H Munstcrbyclm in Karlsruhe. Nr . 556 . Deutsche Landschaft, »on

Demselben . Rr . 558 . Herbstlantseba ' l , Mob» von Oberbaycrn, »on E . Rcichmann in Karlsruhe. Nr . 561 .
Raub der Europa , Kupferstich von I . Burger in München , nach B . Gcnelli in Weimar ( Prei« eine« Ab¬
druckes vor der Schrift 17 st. 30 kr ., nach der Schrift 10 fl. 30 kr. ) . Rr . 562 Kanalansicht in Hamburg , «on
A . Schrrzrr in Hamburg. — Nr . 563 . Wintcrtag , von A Slademann in München . Rr . 564 . Da « Klöster ! am
Walchensee, baqr . Hrchland , von H . Heinlein in München . Rr 566 . Die kleine Nachbarin , von Anna Martignonj
in Eonstanz. Rr . 567 . Die Eifersüchtigen , von Derselben . Nr . 568 . Winterlantschaft, von A . Steinach in München
Nr . 569 . Ei» Marktplatz , Motiv »on Rbcnsc a/R . , von E . Wrißcr in Karl-ruhe Nr . 570 . Büßende Magda¬
lena , »cn Professor L. De« beutrc « in Karlsruhe. Nr . 571 Partlic im Schächenihal ( Schweiz ) , von N . Pshffer
in Luzern. Nr. 572 . Mahrchen vrn d,n sieben Rabe» und der Irenen Schwester . Photographien nach Moritz »on
Schwind, 6 Blätter in Ouerfrlio und einem Tcriblalte. Nr . 573 . Krebefangcn im Norden , von H . Munsterhyelm
in Karlsruhe . Nr . 574 . Schleichender Fuchs , von F . Hcimertinger in München . Nr . 575 . Windspiel , »on einer
zahmen Elster altaqunt , v- n Temsrlbcn Rr . 576 Italienische « Mädchen bei einem Gewitter, von Brül« in Rom.
Rr . 577 . Parthie au « Eüdtyrol , von Bescher in München . Nr 578 . Die Grazien belauschen den schlafenden
Amor , » on Laubmanu , genannt Colerctto , in München . Nr . 579 . Porträt einer alten Dame mit einem Kinde ,
von Professor De« Eontrcs . Nr . 580- Ansicht am Wallcnsec , »on W. Schmitt in Karlsruhe. 581 - Mondschein ,
von Kuustsckuiinspcklor 2 . Vollweiher ,n Karlsruhe. 58 ) . Forellcnbach , von Demselben . 583 Schwelzcrlandschast ,
von Demselben . __

Täglich geöffnet sind :
Die Ausstellungen der Landesgewerbehalle . «n Sonntage» B -rm. 11 —12 ««hm. ,

2 — 4 Ubr , an Werktagen Bonn 10 — 12 unb Nachm . 2 — 4 Ubr
Ne» zugegaugro : 295 . 1 Fvlloi n für voak» ml luftdichtem Verschluß , bezogen »on der gräfl . Einsiedel ' -

schcn Eisengießerei Berggießhübel , mit Echüllgcfäß , zu 34 st. 36 kr . ( einschließlich Fracht ) . 296 . Der Kaufladen
Seiner König ! tcn Hoheit de« Erbgirßbcrzog« Friedrich »on Baten sangefertigt »on F . W. Döring dahier ) . 297.
M. Schroll in Durlacki : 1 feuerfester Kaffcnschaank zu 350 fl . 298 - 1 Jacoty ' schcr Schüttofon für Braunkohlen -
vdcr Tori -Feuerung , bezogen von Schubart ld Hesse in Dre- re» , zu 55 fl. 9 kr. ( einschließlich Fracht).

Thiergarten . Bon M orgen« bis Abend « . Eilltrittsprci « 6 kr. für die Person . Etngezahlte Kapitalien
berecht gen >»n> freien Eintr tt nach Maßgabe der darüber beliebende» Bestimmungen .

Großherzogliches Hostheater .
Sonntag den 29 . April . 1k. Quart . 51 . Abon¬

nementsvorstellung . Lohengrin . Große ro¬
mantische Oper in 3 Akten von R . Wagner .

Anfang 8 Uhr . Ende halb 10 Uhr.
Eisenbahnfähre :

Nach Pforzheim nach Beendigung der Vor¬
stellung.

Landaufwärts 3 Uhr 1 -
Landabwärts 1 " .. >

Nachts .
Dienstag den 1 . Mai . 11. Quart . 52 . Abonne¬

mentsvorstellung . Erste Gastvorstellung des
Herrn Heinrich Marr , Regisseur am Thalia -
Theater zu Hamburg . Neu einstudirt : Der
Kaufmann . Schauspiel in 5 Akten von
Roderich Benedir . Kaufmann Menzingrr : Herr ^
Marr .

Sterbfalls - Anzeige .
27 . April August , alt 24 Tag « , Pater Lithograph

Simon
Heinrich Kaltenbach . Fabrikfchloffcr» «t«

Ehemann, alt 27 Jahre .
Ernestine Lang , alt 76 Jahre , Witt « « d«g

Partikulier « Lang
Anna , alr 21 Tag « , Vater Verwaltung «»

Fourier Schweighard .

27 .

28.

28

Fremde.
In hiesigen Gafthöfen.

Daenrstadter Hof . Stumpf , Part . v. Offenburg.
Robert,Part . v Saarbrück .n. Bauer . Kfm . » Frankfurt .
Wischter , Kaufm . v. Brombach . Müller , Kaufm . ».
Blauen . Gattlinger . Student v . Lörrach. Winter ,
Kfm . v . Stuttgart .

Deutscher Hof . R - ttich , Fahr v- Basel . Deuchert,
Pri . v Darmstadt . Richaidt , Kfm v . Mannheim .
Steiert , Kfm . v Ulm . Rehie, Kauf« v Offenburg.
Deuter , Weinhänbl . v . Dürkheim. Scholl , Prio . ron
Constanz. Bietmann , Kfm. v . Stuttgart .

Englischer Huf . Frau Armen» mit Sohn von
Pari « Wcy . rsbcrg . Kfm » . Eiln . Sobbold, Gesandt-
schaftssekrekär >on Stuttgart Strudel , Kaufm. von
Kempten Hagenbach, Piof .ffor mit Sohn v . Basel .
Mahlstett u . Dalberg , Kaust , »on Bremen . Katzau,
Dieifus u . Schönhaf . Kfl. r . Frankfurt . Wiesbaden,
Kfm . » . Kreuznach. Reinbard m . Frau v . Frankfurt .
Will, », Jnsp . v . Wesel . Hirschhorn, Katz und Pohl ,
Kaust , v Frankfurt . Bvfcker, Kfm. v . Pforzheim .
Strauß u . Schönhaf , Kaust ron Lffcnbach Schrei,
Kfm . v. Frankfurt Blum , Kfm v . Köln Löwenstein ,
Hecht ti . Gumbertz, Kfl . v . Frankfurt . Beck , Rechtl-
arwalt v . Pfo >zh«im .

Grbprrnzrn Hartogensi« , Kfm . v . Mannheim .
Schäfer . Kim » Frankfuit Mayer . Prio . v . Müllhcim .
Tuschen , Kfm . v . Verb. » Ctcup , Kfm . v . Offmbach.
Müller , Kfm v . Oppenheim. W - rtheimer u . Pattderg ,
Kaust ron Frankfuit . Nebel , Maler v. Darmstadt .
Wyrlheim , Sttirt. v . Paris .

Virunrr Huf Wette , Kaufm von kcherzheim.
Gran . Fabrik v . Fürih Kibiga Professor v Lasel .
Ü bel , Prof a Preußen. Venedcy , Part . v. Obcrwriler.
Herb m . Frau v Pforzheim . Scholl , Ing . v . Basel.
Popp , Part . v. Stuttgart , Frau Mrier v. Frriburg .
Krauß , Kaufm. v . Mannheim . Lachner , Kaufm . ».
keipzig. Steins «!« und Keiß , Kaust , von Frankfurt .
Breinom , Fabr . v . Genf. Ur. Metzger u vr . Mörstadt
v . Schaffhausen. Lay , Fabr v . Eßlingen.

HHtet Grußr . Walser , Kfm v . Sonstanz Kucntzrr ,
Kfm . v . Dülken Saite , Kfm . v . Schramberg . Preith ,
Kfm. » . Pirmasens . Schröder , Kaufm v . Bremrn .
Gutmann . Kfm. v . Frankfurt . Prell . Kfm . Rheydt.
Sieger , Kfm . v . Frankfurt . Luder , Kfm v. Offcndach .
Wick . Kfm . v . Paris . Steint » uk, Kfm v . Frankfurt .
Schnctzrr» Kauf « v Kempten Büttner , Kaufm . ».
Harburg . Ncum . yec , Kfm v. Frankfurt . Kramer ,
Kaufm v Göppingen. Harnischmachec, Kaufm . ».
Frankfurt . T . llcr, Kfm v . Berlin . Heymann, Kfm.
v . Stuttgart . Reettrr , Kaufm. o . Bühl . Betz und
Oppenbeimcr, Kfm v . Frankfurt - Nickel , Fabr ron
Montjois . Frau Dacqu « mit Tochter von Neustadt.
Höllfrisch, Kaufm . v . Nürnberg . Perret . Kaufm ». '

Herreoalb . Fischbach , Kfm . v . Mainz Bellingrath ,
Kfm. » . Barmen . Schwarz , Kftn. Sit «.

Nedigirl uird gedruckt unter VerantworUichkcil der Ehr . Fr . Mülle r'schen Hofbuchhandlung.


	[Seite 1]
	[Seite 1]
	[Seite 1]
	[Seite 1]

